
Bilag til udenrigsministerens Forsvarsudvalget
skrivelse af 23. januar 2006 (B 63 – spørgsmål 85

(offentligt)

Spørgsmål nr. 85:
Vil ministeren give en oversigt over de militser og religiøse grupperinger, som menes at operere 
i det danske styrkebidrags nærhed, herunder angive deres baggrund og motiver, deres antal, de-
res formodede støtter, bagmænd og finansiering samt hvilke faktorer der skønnes aktivt at kun-
ne udløse eller forstærke risikofaktorerne for de danske styrker i forhold til disse grupperinger 
og militser?�

Svar: 
Forsvarets Efterretningstjeneste har oplyst følgende: 
 
"Der findes en lang række bevægelser i det sydlige Irak, hvoraf nogle er politiske og andre reli-
giøse. Dertil kommer de kriminelle netværk. Størstedelen af de politiske bevægelser er islamisti-
ske, shiitiske bevægelser. Bevægelserne indgår på den politiske scene og størsteparten har til-
knyttet sikkerhedsafdelinger eller militser. Hovedparten af volden, som udspringer fra de shiiti-
ske militser, rettes internt mod irakerne og berører kun indirekte koalitionen. Sunniekster-
mistiske oprørs- og terrorgrupper gennemfører også med mellemrum angreb i Basra-provinsen. 
 
Den mest indflydelsesrige bevægelse i det sydlige Irak er det shiitiske, islamistiske parti SCIRI 
og dets sikkerhedsafdeling, Badr-organisationen. Sammen fik de 49 % af stemmerne ved Basra 
provinsvalg i januar 2005. Ved samme valg blev det shiitiske, islamistiske Fadila-parti det næst-
største parti. Også Fadila-partiet har tilknyttet en milits. Endelig er der tilhængere af den radika-
le shiit Muqtada al-Sadrs. De er samlet politisk i bevægelsen Martyr Sadrs Kontor, hvortil milit-
sen Mahdi-hæren er tilknyttet. 
 
De fleste af sikkerhedsafdelingerne/militserne har kun et begrænset antal medlemmer under 
våben, men det vil formodentlig være muligt at mobilisere dele af de politiske tilhængere.  
 
Flere af de shiitiske, islamistiske bevægelser opholdt sig i årene under Saddam Husseins regime i 
Iran, hvorfra de modtog støtte og træning. Flere af bevægelserne har fortsat bånd til Iran."�
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